
BUPATI MAROS 
PROVINS! SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI MAROS 
NOMOR : 4 TAHUN 2023 

TENT ANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI MAROS NOMOR 01 TAHUN 2012 
TENTANG PERHITUNGAN NILAI SEWA PAJAK REKLAME DAN KLASIFIKASI 

NILAI STRATEGIS LOKASI PENYELENGGARAAN REKLAME DALAM 
WILAYAH KABUPATEN MAROS 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MAROS, 

Menimbang bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 5 
Peraturan Daerah Kabupaten Maros Nomor 13 Tahun 
2011 ten tang Pajak Reklame, maka perlu 
menetapkan Nilai Sewa Pajak Reklame Dalam 
Wilayah Kabupaten Maros; 

b. bahwa Peraturan Bupati Maros Nomor O 1 Tahun 
2012 tentang Perhitungan Nilai Sewa Pajak Reklame 
dan Klasifikasi Nilai Strategis Lokasi Penyelenggaraan 
Reklame Dalam Wilayah Kabupaten Maros, tidak 
sesuai lagi dengan perkembangan pembangunan di 
Daerah, maka perlu diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b diatas, maka 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Maros Nomor 01 
Tahun 2012 tentang Perhitungan Nilai Sewa Pajak 
Reklame dan Klasifikasi Nilai Strategis Lokasi 
Penyelenggaraan Reklame Dalam Wilayah Kabupaten 
Maros. 

a. 

Mengingat 1. 

2. 

Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822); 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234), sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 



Menetapkan 

Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6801); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang_undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6841); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6322); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Maros Nomor 13 Tahun 
2011 ten tang Pajak Reklame (Lembaran Daerah 
Kabupaten Maros Tahun 2011 Nomor 11). 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI MAROS NOMOR 01 TAHUN 2012 
TENTANG PERHITUNGAN NILAI SEWA PAJAK REKLAME 
DAN KLASIFIKASI NILAI STRATEGIS LO KASI 
PENYELENGGARAAN REKLAME DALAM WILAYAH 
KABUPATEN MAROS. 

Pasal I 

Mengubah Lampiran I dan Lampiran II Peraturan Bupati Maros Nomor 01 
Tahun 2012 tentang Perhitungan Nilai Sewa Pajak Reklame dan Klasifikasi 



Nilai Strategis Lokasi Penyelenggaraan Reklame Dalam Wilayah Kabupaten 
Maros (Betita Daerah Kabupaten Maros Tahun 2012 Nomor 01) sehingga 
menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Maros. 

Ditetapkan di Maros 
pada tanggal 1� Januar-i Zon 

BUPATI MAROS, 

Diundangkan di Maros 
pada tanggal 16 ::k:\V'Uati 2o'Z3 

SEKRETARIS DAERAH, 

BERITA DAERAH KABUPATEN MAROS TAHUN 2023 NOMOR 4 



LAMPIRAN I PERATURAN BUPATI MAROS 
NOMOR : 4 TAHUN 2023 
TANGGAL : 1G :lANW\121 '2023 
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATl MAROS NOMOR 01 
TAHUN 2012 TENTANG 
PERHITUNGAN NILAI SEWA PAJAK 
REKLAME DAN KLASIFIKASI NILAI 
STRATEGIS LO KASI 
PENYELENGGARAAN REKLAME 
DALAM WILAYAH KABUPATEN 
MAR OS 

KLASIFIKASI STRATEGIS LOKASI: 

NO KLASIFIKASI NAMA LOKASI 

1 I - Area dan Jal.an Bandar Udara Internasional Sultan 
Hasanuddin Maros 

- Jl. Poros Makassar - Maros 
- Wilayah lbukota Maros 
- Komplek Permandian Alam Bantimurung 

2. 

3. 

II 

III 

- JI, Poros - Bone 
- Jl. Poros - Pangkep 
- Jl. Poros Moncongloe 
- Kawasan Industri dan Pergudangan Kec.Marusu 

Wilayah Maros yang tidak termasuk dalam 

Kategori I dan II. 

BUPATI MAROS, 



"""""4 •••••• 
I-! 

� o z 
� 
l:tl 
E--< 
l:tl 
::::a 

�� 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Lt) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

�� 
!:'-- Lt) Lt) 0 0 Lt) Lt) 0 Lt) 0 � Lt) 

('I) !:'-- N Lt) Lt) N !:'-- Lt) N 0 Lt) N 0.. Lt) v ('I) ...... !:'-- v ...... 
e% � 

...... v Lt) 00 N M v LI') N M '<t" M ...... � ...... 

::r: 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 :s- 0 0 0 0 � 0 0 0 � 0 0 0 

::E � Lt) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
!:'-- Lt) Lt) 0 00 Lt) 0 0 Lt) 0 0 0 l:tl :::::> - ('I) !:'-- 0 ...... ('I) � ...... N 

� 

""';) O', \0 N ('I) ...... ...... N ...... ...... ...... O', ...... ...... Lt) \0 I:'-- 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
l:tl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ll:: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Q> 0 0 0 0 Lt) 0 0 0 0 0 0 0 
Lt) 0 Lt) 0 Lt) 0 0 0 0 0 0 0 N Lt) !:'-- 0 N Lt) O', � ...... 0 Lt) Lt) ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... ...... Lt) Lt) \0 

o: ...... 
...... c, ci5 
�r3�& 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
z�o- z 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

l:tl l(') 0 0 0 Lt) 0 � 0 0 0 0 0 
E--< ...J 

� 
N Lt) 0 0 N Lt) 0 0 Lt) 0 0 0 a: ...... N ('I) ...... ...... ...... O', ...... ...... \0 !:'-- 00 

...... ::E 
(/). ll:: 

�- l:tl 
0.. 

...... 0.. l:tl ...... ...... 
� ll:: 

� 

...... ...... ...... ...... - (/). - :s 
::::a ::::a 

l:tl 
ll:: 

< ::::a � Q Q '(/). < 
� � � <� 0.. 
� � ::E 0.. < 

� ...... ...... 
l:tl 
(/). 
...... 
:5 ...... 

l:tl z 
� ::E z z 

:s < 0 0 
o E--< 

� ::::a z ........_z l:tl E oi o ;::J ll:: l:tl l:tl so ::r: ll:: l:tl ::E 0.. ...... � <u .......... � z O l:tl 
l:tl � � c, � fg � 

...J ...J z 0.. l:tl 
l:tl ...... l:tl �6 ! O'.l 0.. 

...... N 

0 z ...... 



0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 t.() 0 0 t.() 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 t.() io 0 N t.() 0 N t.() 0 t.() t.() 0 t.() t.() io t.() t.() 0 0 
t.() ,-t t.() t.() N t-- t.() ,-t t-- 0 \0 N 0 N t-- 0 N e- t-- t-- r- t.() 0 
N tj- t.() t-- - N 0 N ('I') 0 0 N t.() - 00 t.() 0 ,-t ('I') 00 ('I') N g - - ,-t (J'I - - ,-t - ,-t °' - - t-- (J'I °' 00 - - '° t-- °' in 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 t.() 0 0 0 0 0 t.() 0 0 t.() 0 0 t.() t.() 0 0 0 t.() t.() t.() 0 0 
0 \0 N °' io - N 00 t.() \0 N °' 0 � °' tj- - t-- t.() ,-t t-- - tj- 
t.() t.() \0 ('I') � t.() � ot:'J' t.() ('I') ot:'J' � ('I') ('I') ('I') ('I') "-1' � (:",I ('I') M N N 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 t.() 0 0 0 io t.() t.() 0 0 
t.() 
� 

io t.() 0 t.() 0 t.() 0 t.() 0 t.() 0 t.() \0 t.() 0 t.() t-- N t-- tj- \0 
tj- t.() M tj- tj- M M � N M M N N N N ('() M - c-4 N ,-t - 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 t.() 0 0 t.() �· 8 t.() g 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 io 0 0 0 0 N M t.() ,-t N ,-t - N 0 . 0 0 0 0 0 
t.() \0 t-- tj- t.() \0 ,-t - ,-t ,-t ,-t ,-t - ,-t - °' - ,-t 00 °' ,-t t-- 00 

- - - - - - - - ...... ...... - ...... ...... - - - - 
s:::: s:::: ::s ::s 
� � 
,-t - -o 
z Cl Cl 
0 fl) 

� 

� e:S fB_ 
0 z - Cl ::s > Cil z lz- � :s 
0 Cil � 
� ::E 
� :s z o ��� 
Cil 
� �� '"-:, 

('I') tj- 



0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 LO 0 LO 0 0 0 LO 0 LO 0 LO 0 LO 0 LO 0 LO 
LO 0 r:,... LO N LO 0 LO N 0 r:,... LO N 0 r:,... LO N 0 r:,... . r:,... r:,... °' � 

v 00 - - � 
r:,... I.O °' � 

v I.O °' - v I.O 

'° N N N N M N N .-4 - .-4 - - - .-4 - 
0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 00 °' 0 0 v v 0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 r:,... 0 - M r:,... - N I.O r:,... 0 r:,... 00 °' I.O r:,... 00 LO I.O r:,... 
N - - - °' - - 00 °' - I.O I.'- 00 LO l,C) I.'- � LO I.O 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 I.O LO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
00 0 - N 0 0 - 0 0 0 s 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - O'I - - 00 O'I - r:,... 00 LO \0 r:,... v LO \0 

0 
0 

....::i 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

� 0 s 0 s 8 0 g 8 8 0 0 0 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 z 0 0 0 0 

°' l'il 00 °' - r:,... 00 O'I I.O r:,... 00 r-- 00 O"I I.O r- 00 LO I.O r:,... 
Cl - o: z - l'il - - - ...... - 
� 

- - - - - - - 
l'il 
Cl::: 

� 6b 
� bO 

� .s s:: ..... 
c, a ::;g 

; I-< I-< 
& & 

l'il 
(/) - :5 - z 
z ...'.i < ::> o Ill z ::;g 
� ::> - �� ::r: 
Cl::: 0 ::> ....::i re ::r: Cl ::> ::s z Ill 
....::i < � ::;g l'il Ill (/) ::> 
� - N 

- - 


